Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому краю по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе: председатель Комиссии – руководитель Хабаровского УФАС России, члены Комиссии: заместитель руководителя Хабаровского УФАС России, начальник отдела по борьбе с картелями Хабаровского УФАС России,

рассмотрев дело № 027/01/11-358/2020 по признакам нарушения ООО «Хабаровский аграрий», единоличным исполнительным органом — директором ООО «Хабаровский аграрий» (в период проведения аукциона № 300617/0024667/01) гр.Х... С.А., гр.Х... А.А. пункта 2 части 1 статьи 11 Федерального Закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции)

## установила:

Согласно статье 53 Гражданского кодекса Российской Федерации юридическое лицо приобретает гражданские права и принимает на себя гражданские обязанности через свои органы, действующие в соответствии с законом, иными правовыми актами и учредительным документом, таким образом, лицо, осуществляющее функции единоличного исполнительного органа юридического лица, признается представителем этой организации.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 11 Закона о защите конкуренции признаются картелем и запрещаются соглашения между хозяйствующими субъектами-конкурентами, то есть между хозяйствующими субъектами, осуществляющими продажу товаров на одном товарном рынке, или между хозяйствующими субъектами, осуществляющими приобретение товаров на одном товарном рынке, если такие соглашения приводят или могут привести к повышению, снижению или поддержанию цен на торгах.

В соответствии с пунктом 5 статьи 4 Закона о защите конкуренции хозяйствующий субъект - коммерческая организация, некоммерческая организация, осуществляющая деятельность, приносящую ей доход, индивидуальный предприниматель, иное физическое лицо, не зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя, но осуществляющее профессиональную деятельность, приносящую доход, в соответствии с федеральными законами на основании государственной регистрации и (или) лицензии, а также в силу членства в саморегулируемой организации.

Таким образом, единоличный исполнительный орган - директор ООО «Хабаровский аграрий» гр.Х... С.А. не может быть самостоятельным ответчиком по делу о нарушении антимонопольного законодательства.

На основании изложенного, Комиссия Хабаровского УФАС России приходит к выводу о прекращении участия гр.Х... С.А. в качестве ответчика по делу № 027/01/11-358/2020.

С учетом изложенного, в соответствии с частью 3 статьи 42 Закона о защите конкуренции,

определила:

Прекратить участие единоличного исполнительного органа - директора ООО «Хабаровский аграрий» (в период проведения аукциона № 300617/0024667/01) гр.Х... С.А. (г. Хабаровск, Николаевская, 18) в рассмотрении дела № 027/01/11-358/2020.